



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
CMNE – 7ªRM – 10ª Bda Inf Mtz
10º ESQUADRÃO DE CAVALARIA MECANIZADO
ESQUADRÃO FORTE DAS CINCO PONTAS**

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2022

1. INTRODUÇÃO

- O 10º Esquadrão de Cavalaria Mecanizado é uma Organização Militar Vinculada à Base Administrativa do Curado, ou seja, toda sua parte de execução orçamentária tramita por meio desta última. Contudo, todo planejamento, levantamento de necessidades e decisões voltadas à aquisição de bens e serviços, são gerados pelo próprio Esquadrão, elevando assim a importância da elaboração de um Plano Anual de Contratações, a fim de nortear e estabelecer parâmetros de gestão da coisa pública.

2. MODIFICAÇÕES EM RELAÇÃO AO PLANO DO EXERCÍCIO ANTERIOR

a. Houveram poucas modificações em relação ao PCA do ano anterior, mantendo a importância de que todas as ações dos agentes da administração desta OM estejam sempre ligadas aos princípios da administração, como a legalidade, a impessoalidade, a moralidade, a publicidade e a eficiência.

b. As mudanças ocorridas estão ligadas somente à quantidade de material e serviços a serem adquiridos, tendo em vista a redução da disponibilização de recursos em certas naturezas de despesa.

c. Estima-se que, para material de consumo e serviços, este Esquadrão receba aproximadamente os mesmos valores do ano de 2021, tal qual os R\$ 60.000,00 para o funcionamento interno da Organização Militar. Já no crédito para investimento e/ou aquisição de materiais permanente, é esperado que fique abaixo do ano de 2021, no qual, como exemplo, foi adquirido em materiais permanente para o Setor de Aproveitamento, aproximadamente R\$ 58.000,00.

d. Outro Ponto importante é a preferência pelo Sistema de Registro de Preços, assentado no art. 15, inciso II, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e regulamentado pelo Decreto 7.892, de 23 de janeiro de 2013, que facilita assim a coordenação dos trabalhos para possível aquisição dos bens e serviços.

3. DIRETRIZES DO PLANO

a. O objetivo a ser alcançado com este plano é nortear quais serão os bens e serviços plausíveis de contratação ao longo do ano de 2022, levando em conta o planejamento interno

e a possível urgência em alguma situação. Para isso, o Esquadrão conta com os seguintes Objetivos Estratégicos:

- 1) OE1- Elevar o nível de operacionalidade do Esquadrão.
- 2) OE4 – Promover a gestão do patrimônio público e financeiro.
- 3) OE7 – Desenvolver a gestão ambiental.

b. Além disso, a elaboração do presente plano desta UGV visa:

- 1) oferecer maior transparência no processo das futuras contratações, buscando maior racionalização dos gastos;
- 2) estabelecer os parâmetros que nortearão os futuros processos de registro de preços promovidos pela UG para aquisição de bens e contratação de serviços;
- 3) executar as atividades relativas ao planejamento das necessidades de suprimento de materiais;
- 4) promover e zelar pela eficiência dos estoques, evitando desperdícios;
- 5) aperfeiçoar os processos de aquisição de bens e materiais de consumo; e
- 6) sinalização para o mercado fornecedor da perspectiva das contratações públicas.

4. METODOLOGIA DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE CONTRAÇÕES ANUAL 2022

a. Anualmente, os valores recebidos são semelhantes, permitindo uma padronização no planejamento das aquisições, salvaguardando emergências ou necessidades que venham a surgir devido a imprevistos.

b. Dessa forma, as seções buscam, em documentos de anos anteriores, as quantidades para realizarem a aquisição ou contratação das mesmas necessidades, no corrente ano. Portanto, utilizam-se os seguintes indicadores para estabelecer um parâmetro de compra:

- 1) histórico de quantitativo de compras de materiais de consumo e permanentes, utilizados pela OM durante o exercício 2021;
- 2) projeção da tendência de queda ou aumento das aquisições de materiais permanentes e de consumo;
- 3) necessidade de aquisição de bens de natureza permanente e de consumo para a montagem da nova Seção de Instrução de Blindados, a ser estabelecida nesta OM; e
- 4) as quantidades que possui em estoque.

5. RELAÇÃO DE ITENS DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2022

MATERIAL DE CONSUMO PARA VIATURAS									
Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quantidade	CATMAT / CATSER	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação (Integral/ Parcelada)	Centro de Custos	Objetivo Estratégico
1	Filtro de combustível viatura marruá	Und	20	1899	34,82	696,40	integral	F050260 M	OE1- Elevar o nível de operacionalidade do Esquadrão
2	Filtro de combustível urutu e cascavel	Und	11	1899	6,39	70,29	integral	F050260 M	

3	Filtro de Óleo viatura marruá	Und	20	1899	95,34	1.906,80	integral	F050260 M
4	Pastilha de freio Marruá	Und	10	1899	131,04	1.310,40	integral	F050260 M
5	Lona de freio marruá	Und	7	1899	251,35	1.759,45	integral	F050260 M
6	Serviço de retifica de motor da marca Engesa(urutu e Cascavel)	Und	1	3565	21.000,00	21.000,00	integral	F050260 M
7	Filtro de combustível da Hilux	Und	02	1899	265,28	530,56	integral	F050260 M
7	Filtro de combustível Ford Fiesta	Und	02	1899	138,64	277,28	integral	F050260 M
8	FILTRO DE COMBUSTÍVEL SEPARADOR DE ÁGUA / VW WORKER	Und	05	1899	124,70	623,50	integral	F050260 M
9	FILTRO DE AR / CAVALO MECANICO FORD 1933	Und	01	1899	151,20	151,20	integral	F050260 M
10	FILTRO DE ÓLEO / CAVALO MECANICO FORD	Und	01	1899	114,26	114,26	integral	F050260 M

	1933								
11	FILTRO DE COMBUSTÍVEL SEPARADOR DE ÁGUA / MBB 5 TON ATEGO 1725	Und	03	1899	145,38	436,14	integral	F050260 M	
Valor Total Estimado (R\$)						R\$ 28.876,28			

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA VIATURAS									
Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quantidade	CATMAT / CATSER	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação (Integral/ Parcelada)	Centro de Custos	Objetivo Estratégico
6	Serviço de retífica de motor da marca Engesa(uru e Cascavel)	Und	1	3565	21.000,00	21.000,00	integral	F050260 M	OE1- Elevar o nível de operacionalidade do Esquadrão
Valor Total Estimado (R\$)						R\$ 21.000,00			

MATERIAL DE CONSUMO PARA ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA OM									
Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quantidade	CATMAT / CATSER	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação (Integral/ Parcelada)	Centro de Custos	Objetivo Estratégico
1	PAPEL A4 BRANCO	RESMA	250	461828	R\$ 15,30	R\$ 3.825,00	INTEGRAL	S050260 M	OE 4 – Promover a Gestão do Patrimônio Público e financeiro
2	PAPEL HIGIÊNICO	PCT	150	293194	R\$ 11,00	R\$ 1.650,00	INTEGRAL	S050260 M	
3	DESINFECTANTE	LITRO	400	289840	R\$ 1,50	R\$ 600,00	INTEGRAL	S050260 M	
4	ÁGUA SANITÁRIA	LITRO	400	299605	R\$ 1,30	R\$ 520,00	INTEGRAL	S050260 M	
5	DETERGENTE PRATO	500ML	500	354666	R\$ 1,15	R\$ 575,00	INTEGRAL	S050260 M	
6	DEDETIZAÇÃO	M²	13500	3417	R\$ 0,10	R\$ 1.350,00	PARCELADO	S050260 M	OE7 – Desenvolver a gestão ambiental
7	DESCUPIZAÇÃO	M²	13500	20680	R\$ 0,15	R\$ 2.025,00	PARCELADO	S050260 M	

8	LIMPEZA CAIXA D'AGUA	UND	4	25194	R\$ 230,00	R\$ 920,00	PARCELADO	S050260M	
9	LIMPEZA ESGOTO	HORA	15	16527	R\$ 220,00	R\$ 3.300,00	PARCELADO	S050260M	
10	CONFECÇÃO BANNER	M²	100	467443	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00	INTEGRAL	S050260M	OE1- Elevar o nível de operacionalidade do Esquadrão
11	FITA ZEBRADA	ROLO	150	355427	R\$ 7,50	R\$ 1.125,00	INTEGRAL	S050260M	
12	DETERGENTE VTR	5L	50	234323	R\$ 10,00	R\$ 500,00	INTEGRAL	S050260M	
13	CIMENTO	SACO	100	216965	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00	INTEGRAL	S050260M	OE 4 – Promover a Gestão do Patrimônio Público e financeiro
14	ÁLCOOL GEL 70	500ML	100	269943	R\$ 4,00	R\$ 400,00	INTEGRAL	S050260M	
15	ALCOOL LIQ 70	LITRO	100	269941	R\$ 5,30	R\$ 530,00	INTEGRAL	S050260M	
16	PILHA AA	PAR	30	21806	R\$ 5,00	R\$ 150,00	INTEGRAL	S050260M	OE1- Elevar o nível de operacionalidade do Esquadrão
17	ALVO DE TIRO A2	UND	250	150884	R\$ 2,00	R\$ 500,00	INTEGRAL	S050260M	
18	ALVO DE TIRO A6	UND	150	150884	R\$ 0,50	R\$ 75,00	INTEGRAL	S050260M	
19	PINCEL DE QUADRO BRANCO	UND	50	244304	R\$ 2,15	R\$ 107,50	INTEGRAL	S050260M	OE 4 – Promover a Gestão do Patrimônio Público e financeiro
20	SOLVENTE	GALÃO	30	259734	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00	INTEGRAL	S050260M	
21	TINTA ESMALTE SINTETICO VERMELHO	GALÃO	70	30724	R\$ 40,00	R\$ 2.800,00	INTEGRAL	S050260M	
22	TINTA ESMALTE SINTETICO AZUL DEL REY	GALÃO	10	30724	R\$ 43,00	R\$ 430,00	INTEGRAL	S050260M	
23	TINTA ESMALTE SINTETICO AMARELO	GALÃO	10	30724	R\$ 40,00	R\$ 400,00	INTEGRAL	S050260M	
24	TINTA ESMALTE SINTETICO VERDE	GALÃO	10	30724	R\$ 51,00	R\$ 510,00	INTEGRAL	S050260M	
25	TINTA ESMALTE SINTETICO	GALÃO	50	30724	R\$ 52,00	R\$ 2.600,00	INTEGRAL	S050260M	

	PRETO								
Valor Total Estimado (R\$)						R\$ 31.292,50			

MATERIAL DE CONSUMO PARA O SETOR DE APROVISIONAMENTO									
Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quantidade	CATMAT / CATSER	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação (Integral/Parcelada)	Centro de Custos	Objetivo Estratégico
1	Achocolatado	Kg	200	463556	R\$10,63	R\$2.126,00	Parcelada	S050260 M	OE 4 – Promover a Gestão do Patrimônio Público e financeiro
2	Açúcar demerara	Kg	240	463996	R\$7,73	R\$1.855,20	Parcelada	S050260 M	
3	Alho	Kg	208	463865	R\$13,65	R\$2.839,20	Parcelada	S050260 M	
4	Azeite de oliva	500 ml	156	463696	R\$16,99	R\$2.650,44	Parcelada	S050260 M	
5	Azeitona verde com caroço	2Kg	52	459643	R\$29,98	R\$1.558,96	Parcelada	S050260 M	
6	Batata Palha	500g	300	463708	R\$9,76	R\$2.928,00	Parcelada	S050260 M	
7	Bebida Láctea sabor morango	L	1200	305354	R\$2,92	R\$3.504,00	Parcelada	S050260 M	
8	Biscoito tipo cream cracker	Pct 400g	260	217129	R\$2,66	R\$691,60	Parcelada	S050260 M	
9	Biscoito Recheado Sabor Chocolate	Pct 60g	2200	460234	R\$0,79	R\$1.738,00	Parcelada	S050260 M	
10	Caldo de Carne em pó solúvel	Kg	208	7854	R\$5,16	R\$1.073,28	Parcelada	S050260 M	
11	Caldo de Galinha em pó solúvel	Kg	156	7854	R\$5,16	R\$804,96	Parcelada	S050260 M	
12	Carne processada, PRESUNTO, origem frango	Kg	208	447774	R\$25,22	R\$5.245,76	Parcelada	S050260 M	
13	Carne processada, MORTADELA, origem suína	Kg	208	447774	R\$15,00	R\$3.120,00	Parcelada	S050260 M	
14	Carne processada, LINGUIÇA, tipo CALABRESA, origem suína	Kg	156	447702	R\$19,85	R\$3.096,60	Parcelada	S050260 M	
15	Carne processada,	Kg	52	449182	R\$14,31	R\$744,12	Parcelada	S050260 M	

	LINGUIÇA, tipo PAIO, aplicação feijoada, apresentação defumado								
16	Carne processada, SALSI-CHA, origem suína/bovina, aplicação cachorro-quente	Kg	516	449182	R\$8,95	R\$4.618,20	Parcelada	S050260 M	
17	Carne processada, BACON defumado, ingredientes carne suína, apresentação manta defumada	Kg	208	447666	R\$21,15	R\$4.399,20	Parcelada	S050260 M	
18	Copo descartável, 200ml,	Pct 100 und	156	283331	R\$2,91	R\$453,96	Parcelada	S050260 M	
19	Creme de leite UHT	Kg	300	446532	R\$18,90	R\$5.670,00	Parcelada	S050260 M	
20	Condimento Açafrão	200g	480	463857	R\$2,44	R\$1.171,20	Parcelada	S050260 M	
21	Condimento O-régano	200g	480	463916	R\$6,22	R\$2.985,60	Parcelada	S050260 M	
22	Doce de goiaba em tabletes tipo mariola de 50g	Und	6000	464392	R\$0,38	R\$2.280,00	Parcelada	S050260 M	
23	Ervilha em conserva	2Kg	52	463794	R\$15,65	R\$813,80	Parcelada	S050260 M	
24	Farinha de trigo especial para panificação	25Kg	140	460265	R\$89,64	R\$12.549,60	Parcelada	S050260 M	
25	Farinha de milho	500g	1200	459072	R\$1,50	R\$1.800,00	Parcelada	S050260 M	
26	Feijão Macassar	Kg	156	464559	R\$4,20	R\$655,20	Parcelada	S050260 M	
27	Fermento biológico	Kg	6	459591	R\$14,95	R\$89,70	Parcelada	S050260 M	
28	Fermento químico	Kg	4	459586	R\$13,76	R\$55,04	Parcelada	S050260 M	
29	Fruta in natura, ABÓBORA / JERIMUM, espécie japonesa	Kg	400	463748	R\$3,16	R\$1.264,00	Parcelada	S050260 M	

30	Fruta in natura, ABACAXI, espécie PÉROLA	Kg	900	464374	R\$2,93	R\$2.637,00	Parcelada	S050260 M	
32	Fruta in natura, BANANA, espécie DA TERRA	Kg	350	464377	R\$3,50	R\$1.225,00	Parcelada	S050260 M	
33	Fruta in natura, BANANA, espécie PRATA	Kg	1000	464381	R\$3,10	R\$3.100,00	Parcelada	S050260 M	
34	Fruta in natura, BANANA, espécie PACOVAN	Kg	200	464381	R\$3,11	R\$622,00	Parcelada	S050260 M	
35	Fruta in natura, BANANA, espécie MAÇÃ	Kg	200	464381	R\$3,89	R\$778,00	Parcelada	S050260 M	
Valor Total Estimado (R\$)						R\$ 81.143,62			

ANEXOS:

1. INVENTÁRIO MATERIAL DE CONSUMO 10º ESQUADRÃO;
2. INVENTÁRIO DE BENS MÓVEIS EM USO 10º ESQUADRÃO;
3. INVENTÁRIO DE MATERIAL PERMANENTE DO 10º ESQUADRÃO.